
Comune di Ravenna
Area: DIRETTORE GENERALE   
Servizio proponente: U O POLITICHE E ATTIVITA' CULTURALI
Dirigente: Maurizio Tarantino
Cod. punto terminale: CULTURA  

Ravenna, 18/09/2019
Fascicolo: N.58/2019  
Classifica: 7.6  
N.° proposta: 2521

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2324/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE RICOGNIZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA INSERIRE NEL CALENDARIO 2020-2021 DI 
RAVENNA NEL CENTENARIO DI DANTE E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE- PROROGA TERMINI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 391 del 24/07/2019, è stato approvato l’avviso di  ricognizione di proposte progettuali da 
inserire nel calendario 2020-2021 di Ravenna nel centenario di Dante con relativa istanza di partecipazione.
- in data 26.7.2019 sono stati pubblicati sul sito internet in Amministrazione Trasparente del Comune di Ravenna  l’avviso e la relativa 
istanza di partecipazione;
- che il termine di presentazione dei progetti dell’avviso in oggetto è stata stabilita per il giorno 30.9.2019 alle ore 12:30.
Visto che:
- è emerso che l’iter progettuale delle proposte richiede un lavoro assai complesso e l’acquisizione di dati ed elementi di conoscenza non 
immediatamente disponibili;
-  è volontà dell’amministrazione acquisire progetti e proposte corredati di un bilancio rigoroso e una sostenibilità di tempi e risorse certa 
per cui occorre un’elaborazione progettuale accurata ed analitica;
- Il periodo di pubblicazione dell’avviso ha compreso anche i mesi estivi dove la concomitanza della pausa di ferie ha reso molto 
complessa la gestione delle relazioni e l’acquisizione di elementi funzionali alla corretta elaborazione delle proposte;
- Il Comitato per le celebrazioni del VII anniversario della morte di Dante, nominato con delibera di Giunta Comunale n. 181668 del 2 
ottobre 2018, al quale verranno sottoposte le proposte per una valutazione di merito così come espresso al punto 7 dell’avviso, non potrà 
riunirsi che nella prima metà di novembre;
Ritenuto in particolare che il favor partecipationis è obiettivo dell’Amministrazione e la ratio dell’avviso risiede nella massima 
partecipazione ed inclusività delle progettualità dei territori nel programma dantesco;
Ritenuto pertanto di estendere, in mancanza di una riunione del Comitato nel mese ottobre, il lasso temporale per consentire una 
migliore elaborazione delle proposte progettuali anche in considerazione della pausa estiva intercorsa nel periodo di pubblicazione, la 
data di presentazione dei progetti al 30 ottobre alle 12,30, secondo le medesime modalità espresse dall’avviso al fine di concedere 
maggior tempo per la progettazione e la ponderazione delle proposte;
Ritenuto inoltre:
- di dare tempestivamente comunicazione della proroga del termine pubblicando l’avviso modificato nel punto 6 ove viene indicato come 
termine di scadenza il giorno 30/10/2019 alle ore 12:30;
Dato atto che, per quanto non modificato con il presente atto resta confermato quanto già riportato nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 391 del 24/07/2019, con la quale è stato approvato l’avviso di ricognizione di proposte progettuali da inserire nel calendario 
2020-2021 di Ravenna nel centenario di Dante con relativa istanza di partecipazione;
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;



Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione all’Assessore e 
al Capo Area di competenza;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Ravenna;
Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione al 
Codice dei Contratti” per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
1)  di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, il termine di scadenza dell’avviso di ricognizione di proposte progettuali 

da inserire nel calendario 2020-2021 di Ravenna nel centenario di Dante, fino al 30/10/2019 ore 12:30;
2)  di procedere alla pubblicazione dell'avviso succitato contenente la rettifica del solo termine della presentazione delle proposte 

progettuali dal 30/09/2019 al 30/10/2019 in sostituzione di quanto già posto in pubblicazione;
3)  di dare atto che per quanto non modificato con il presente atto resta confermato quanto riportato nella deliberazione di Giunta 

Comunale n. 391 del 24/07/2019;
4) di ribadire che il ruolo di responsabile unico del procedimento è rivestito dal dott. Maurizio Tarantino.

 

   DIRIGENTE U.O. POLITICHE ED ATTIVITA` CULTURALI

Maurizio Tarantino
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


